

FÁKLYA MŰVELŐDÉSI HÁZ ÉS KÖNYVTÁR 2021. ÉVI MUNKATERVE

1. RÖVID ÖSSZEFOGLALÓ

A városi könyvtár munkatervének kidolgozásakor Letenye Város Önkormányzata közművelődési koncepciója 2021-2023, valamint a könyvtár alapidokumentumaiban megfogalmazott célok, feladatok figyelembe vétele mellett sajnos egy új jelenséget sem hagyhatunk figyelmen kívül. A 2020. év beszámolójából is kitűnik, mennyire befolyásolta tevékenységünket a koronavírus.

A 2021-es munkaterv nem készülhetett gondtalan, kreatív tervezéssel, hiszen látható, hogy a várt, felhőtlen, világjárvány nélküli új időszak még nincs belátható közelségben, már az év első hónapját is a könyvtárakat érintő korlátozó intézkedések határozták meg. A változás - egyelőre - nem látszik, így munkatervünket a várható korlátozó intézkedések figyelembevételével készítettük el.

Céljaink, vállalt feladataink 2021-ben nem változnak, ám a megvalósulás módját jelentősen befolyásolhatja a vírushelyzet.

A korlátozó intézkedések fennmaradása esetén a könyvtár közösségi funkcióját tovább szeretnénk erősíteni. Felhasználva múlt évi tapasztalatainkat, rendezvényeink – természetesen kicsit átalakítva – átkerülnek a kibertérbe.

A közösségek, a személyes találkozások nehezen pótolhatók, ennek ellenére 2021-ben mindent meg kell tennünk, hogy a jogszabályi környezet adta legteljesebb szolgáltatást nyújtsuk.

Azok a programok, melyeknek eddig a könyvtár adott otthont – kihasználva a közösségi média adta lehetőségeket – online formában kerülnek megrendezésre.

Elsődleges célunk, hogy rugalmas, a kihívásokra gyorsan reagáló, jó ötleteket kezdeményező intézményként a város kulturális életének kihagyhatatlan helyszíne maradjunk.

2. STRATÉGIAI CÉLOK

A munkaterv készítésének időpontjában a könyvtárak nyitvatartását érintő korlátozó intézkedések még hatályban vannak. Amennyiben lehetőség nyílik a szolgáltatások teljes körű biztosítására a megszokott nyitvatartási rendben várjuk olvasóinkat. Nyári zárvatartást ebben az évben sem tervezünk.

Be kell látnunk, hogy az elmúlt időszakban – minden igyekezetünk ellenére – a könyvtárhasználati mutatók negatív tendenciát mutatnak. Elsődleges célunk, hogy újra gazdag programkínálattal széles közönséget megmozgatva a település egyik fő kulturális színterévé válhassunk. A 2020-as évre tervezett látogatóforgalom – a korlátozó intézkedések hatására - messze elmaradt az elmúlt évekhez képest, de bízunk benne, hogy 2021-ben, a vírushelyzet javulása után ismét növekedés várható. A beiratkozott olvasók összetételének vizsgálata során kiderült, hogy a 14 éven aluliak számában jelentős visszaesés tapasztalható.

Többek között ezért is folytatni szeretnénk az óvodai, iskolai csoportokkal elkezdett újszerű gyerekfoglalkozásokat, mesedéllelőttöket, papírszínházi előadásokat, könyvtárhasználati foglalkozásokat. Szervezett programjainkkal várjuk az óvodásokat, iskolásokat, s rajtuk keresztül igyekszünk megszólítani a szülőket is.

Tervezett pályázati tevékenység:

- Érdekeltségnövelő támogatás
- NKA KK – Országos Könyvtári Napok
- Könyvtárpártoló Alapítvány – NEA
- Márai program

3. SZERVEZET

2021-ben változás nem várható.

Intézményi létszámadatok:

A Fáklya Művelődési Ház és Könyvtár integrált intézmény.

A könyvtárban dolgozók összlétszáma 3 fő

- 1 fő vezető
- 1 fő feldolgozó
- 1 fő olvasószolgálat

4. INFRASTRUKTÚRA

Fejlesztési tervek:

- A faszerkezetű könyvtárépület utolsó részleges felújítására 2017-ben került sor. Az akkori tetőszerkezet javítás nem hozta meg a várt eredményt. Ennek korrigálására pályázati/fenntartói forrásból 2021-ben nagy szükség lenne.

- Az épület belső és külső világítását szolgáló lámpatestek cseréje

IKT eszközpark:

- A szerverként üzemelő asztali számítógép cseréje elengedhetetlen 2021-ben. Informatikai biztonsági szabályoknak nem megfelelő a jelenlegi működés.
- pályázati lehetőség szerint szükséges a jelenleg is használt TextLib integrált könyvtári rendszer modulbővítése

5. GYŰJTEMÉNYI INFORMÁCIÓK

Az állomány gyarapítása a gyűjtőköri szabályzat és az olvasói igények figyelembe vételével tervszerűen és folyamatosan történik.

Intézményi költségvetésünkben dokumentum beszerzésre a fenntartó biztosít forrást valamint a várható érdekeltségnövelő támogatás összegét tervezzük erre a célra.

A gyarapítást 2021-ben is elsősorban a Könyvtárellátón (KELLÓ) keresztül végezzük, mert ők kínálják nagy kedvezménnyel a magyar könyvtermés legszélesebb körét. A Könyvtárellátó Nonprofit Kft-vel kötött szerződés értelmében a megvásárolt

dokumentumokhoz 31%-os kedvezménnyel és könyvtári felszereléssel ellátva jutunk hozzá. A KELLŐ forgalmazásában nem beszerezhető dokumentumok vásárlásához a Könyvtárpártoló Alapítványt nyújt anyagi támogatást.

Egyrészt az irányadó könyvtári stratégiák, másrészt a polcok zsúfoltság miatt 2021-ben is egyértelműen a „nulla növekedést” kell kitűzött célnak tekinteni. Cél a minél frissebb, minél jobban forgó állomány kialakítása és a hatékonyan kezelhető raktári rend megvalósítása.

Raktározási problémák miatt lakossági könyv-felajánlásokat 2020-ban nem tudtunk fogadni. Amennyiben változás történik e téren, az állományunkban fel nem használható dokumentumokat szeretnénk tovább adni más szervezetek, intézmények számára „szabadon elvihető könyvek” – polcok kialakításával. (Egészségügyi Központ, Kolping, Letenyei Család és Gyermekejóléti Központ)

A könyvtár által használt integrált könyvtári rendszer megnevezése: *TextLib integrált könyvtári rendszer*

Digitalizáció:

Folytatódik a megyei napilap Letenyével kapcsolatos híreinek gyűjtése, elektronikus feldolgozása.

Letenyei Települési Értéktár: Letenye múltjával kapcsolatos dokumentumok gyűjtése, folyamatos közzététele

„A MÚLT ÉRTÉK” címmel fotók folyamatos közzététele a közösségi oldalon

„Letenyei Múltidéző” – fotódokumentumok gyűjtése, közzététele.

6. SZOLGÁLTATÁSOK

- A mai könyvtár legfőbb feladatának, a szolgáltatások alapjának a dokumentum és az információ rendelkezésre bocsátását tartjuk, függetlenül az információhordozótól, a gyűjtemény helyétől. 2021-ben is biztosítjuk minden dokumentumunkhoz és -könyvtárközi szolgáltatással - a magyar könyvtári rendszerben elérhető dokumentumokhoz való hozzáférést.

- A hatékonyan működő folyamatos könyvajánlók mellett, a régebb óta nem kölcsönzött művekre is fel szeretnénk hívni a figyelmet. 2021-ben „Porold le!” címmel új könyvajánló formát indítunk.

- A korona vírus okozta korlátozások ideje alatt létrehozott speciális kölcsönzési formákat – „Könyvtár a küszöbön” , „Könyvfutár” a korlátozások után is szeretnénk megtartani. Tapasztalatunk szerint olvasóink egy része szívesen veszi az általunk ajánlott és összekészített könyvsomagokat. Továbbra is fenntartjuk az e-mailben, telefonon egyeztetett könyvsomagok összeállítását.

- Az intézményi honlap tartalom frissítésének gyakoriságát kismértékben szeretnénk emelni. Vannak tartalmak, melyeknek elsősorban a honlapon történő megjelenése célszerű, ugyanakkor tapasztalatunk szerint olvasóink többsége továbbra is a közösségi oldalakon megjelenő információkat kíséri figyelemmel.

- Elkötelezetten hiszünk a kétoldalú kommunikáció fontosságában, azaz miközben folyamatosan próbálunk minden könyvtárunkkal kapcsolatos információt megosztani az olvasókkal, lehetőséget adunk a visszajelzésre, és igyekszünk reagálni is azokra. Web 2.0 szolgáltatást használunk az interneten, melyet szinte napi szinten aktualizálunk.
- Az évek óta működő Fáklya Művelődési Ház facebook profilja mellett 2020-ban elkészült a Város Könyvtár Letenye facebook oldal, melynek folyamatos tartalomfrissítéséért köszönet olvasószolgálatos munkatársunknak. Az általa – eredetileg gyerekcsoportoknak - tervezett kézműves foglalkozások, mesefoglalkozások, kézműves játékok, vetélkedők szinte egytől-egyig megvalósultak online formában. Ezt a gyakorlatot kívánjuk folytatni 2021-ben is.
- A meseprogramokat, videóösszeállításokat az intézmény YouTube csatornáján is közzéteszük.
- Természetesen 2021-ben is a munkaterv részét képezi a könyvtár rendezvényterve. Sajnos a jelenlegi járványhelyzetben a tervezést nem csak a költségvetés által biztosított anyagi lehetőségek nehezítik, hanem a bizonytalan jövő. Az elmúlt év tapasztalata szerint a könyvtárak újranyitása után is várható a rendezvények korlátozása. Mindezt figyelem véve elsősorban olyan programokat tervezünk, melyek – akár egy kis módosítással – az intézményt érintő korlátozási intézkedések mellett is megtarthatók.

7. MINŐSÉGIRÁNYÍTÁS

A koronavírus vírus helyzet miatti korlátozó intézkedések hatását vizsgáló használói elégedettségmérést tervezünk.

8. TUDOMÁNYOS KUTATÁS ÉS KIADVÁNYOK

Tudományos kutatást és kiadvány készítését nem tervezzük.

9. PARTNERSÉGI EGYÜTTMŰKÖDÉSEK

Folytatni kívánjuk az elmúlt években kialakított partneri viszonyt az oktatási, nevelési és kulturális intézményekkel. A település civil szervezeteinek támogatására szintén számítunk.

10. PR/MARKETING/KOMMUNIKÁCIÓ EREDMÉNYEI

Helyi televízió és rádió hiányában rendezvényeinkről szóló tudósításokra továbbra is a nagykanizsai Kanizsa Tv által lesz lehetőség.

Továbbra is jó kapcsolatot ápolunk a szlovéniai Muravidéki Magyar Rádióval.

A megyei napilap mellett a havi rendszerességgel megjelenő Dél-Zala Murahíd térségi lap továbbra is tudósít intézményünkről.

11. ÖSSZEFOGLALÓ A MEGYEI HATÓKÖRŰ VÁROSI KÖNYVTÁR ÁLTAL

- A Deák Ferenc Megyei és Városi Könyvtár működteti a megyében a Könyvtárellátási Szolgáltató Rendszert 246 településen. Ebből, a Fáklya

Művelődési Ház és Könyvtár megállapodás alapján továbbra is 26 városkörnyéki kistelepülés könyvtári ellátását végzi.

- Szervezi, koordinálja és ellenőrzi a megyében működő könyvtárak statisztikai adatszolgáltatását
- Információs szakmai műhelynapot szervez a megyében lévő nyilvános városi és települési könyvtárak könyvtárosai számára.
- Segíti a települési nyilvános könyvtárakat a beszámoló és munkaterv elkészítésében. A beszámolókról elemzés készül, a tanulságokat szakmai előadás keretében az érintettek megbeszélik és lehetővé válik a „jó gyakorlatok” átvétele.
- A Deák Ferenc Megyei és Városi Könyvtár felhívja a figyelmet a megjelenő új pályázatokra, valamint segítséget és szakvéleményt is nyújt a pályázatok készítéséhez
- Szervezi az Országos Könyvtári Napok és az Internet Fiesta megyei programjait, elkészíti és lebonyolítja a pályázatot.

12. KORONAVÍRUS-JÁRVÁNY OKOZTA VÁLTOZÁSOK

A vírushelyzet eddig nem – vagy csak ritkán végzett – tevékenységeket igényel. 2021-ben szeretnék megtartani - lehetőség szerint továbbfejlesztve – a „kényszerszülte” 2020. évi változásokat. („Könyvfutár”, előre összeállított könyvcsomagok)

Elsődleges célunk, hogy rugalmas, a kihívásokra gyorsan reagáló, jó ötleteket kezdeményező intézményként a város kulturális életének kihagyhatatlan helyszíne maradjunk.